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Közlegelőnk.
Baja, július 28

A közlegelők kérdésében két párt van 
városunkban, az egyik párt a közlegelőt 
értékesíteni akarja olyformán, hogy vagy 
bérbe adja, vagy eladja és ez által a 
város anyagi viszonyait rendezni véli, a 
másik párt ellenben a jelenlegi állapotot 
óhajtja fentartani és a közlegelőt, mint 
ilyent akarja továbbra is használni.

Pdz alkalommal nem akarunk a felett 
vitázni, hogy melyik álláspont a helye
sebb, hisz a közgyűlés többsége is már 
azt az álláspontot foglalta el, hogy 
maradjon meg közlegelőnek.

Arról akarunk beszélni, hogy ha már 
közlegelőnek hagyatik meg ezen föld
terület, ügy legyen közlegelő.

Nézzük csak azonban a csátaljai úton 
levő közlegelőt, hogy mi az. A ki nem 
ismeri a bajai viszonyokat aligha tudna 
kiigazodni, hogy micsoda. Tele és tele 
van a szélrózsa minden irányában utak
kal és pedig kocsiutakkal.

A kinek a csátaljai ut felé van egy 
kis darab földje, az mind csinál magá
nak egy speciális utat. Más útja van 
annak a ki vodicára akar menni, más a 
ki a Bráde-féle föld felé igyekszik, e 
mellett pedig a vidékről jövők vagy a 
vidékre menők azt az utat választják, 
amelyiket akarják.

Ennek aztán két következménye van. 
Az egyik az, hogy nincs út, a másik 
pedig, hogy nincs közlegelő, mert úgy 
össze-vissza járják a földet, hogy még 
akkor sem volna rajta semmi, ha nem 
is volna homok.

Felhívjuk az illetékes hatóságok figyel
mét erre az állapotra, s kérjük, szíves
kedjenek azt mielőbb megszüntetni. Tes
sék ott a szükséges utakat kijelölni, 
azokat befásitani. Szigorú intézkedéseket

alkalmazni azok ellen, a kik az utat be 
nem tartják. így azután majd el lehet 
érni, hogy a közlegelő, ne közátjáró, 
hanem tényleg legelő légyen.

I

A Katii. Nőegylet. Anna bálja.
Az esőtől való félelem miatt a délutáni 

órákban ijesztően csekély érdeklődés mutat
kozott az Anna-bál iránt; de a derűs este 
annál nagyobb számban vonzotta a közönséget 
a Lőkertbe, úgy, hogy a föntnevezett egyesü
let valóban elérte azt a célt, melyet e mulat
ság rendezésével kitűzött magának: össze
hozta, egymással kedélyi kapcsolatba fűzte 
Baja város társadalmának azon részeit, melye
ket hagyományos elfogultság és alaptalan 
bal Ítélet annakelőtte elválasziott egymástól. 
S ha ez erkölcsi siker nagyságán alul is 
marad az anyagi siker, ez a Céllövész egye
sület alapszabályai ama pontjának tudható be, 
hogy ezen egylet tagjai a Lökért helyiségeiben 
rendezendő mulatságokon belépő-dijat nem 
fizetnek, amely jogukkal a lő kerti tagok közül 
elég sokan éltek.

Vacsora-idő elteltével megkezdődött a hang
verseny, melynek első száma Rabolt Matild 
és Herr György zongorajátéka volt. A darab 
nemhiába viseli a »Galop brillanté nevet, de 
remekbe is készült. A referenset az érdekelt
ség letiltja arról, hogy e számmal részlete
sebben foglalkozzék; de a közönség lelkes 
tapsa viszont följogosítja őt ama megjegy
zésre, hogy az előadás méltó volt magának 
a zeneszámnak kiválóságához. Majd Kollár 
Vilma csevegte el kedvesen, természetes báj
jal Makainak »Szerenádc< c. monológját, bő- 
ságes tapsot nyerve jutalmul ama szívessé
géért, hogy az est sikeréhez többszörös 
közreműködésével hozzájárult. Egy bécsi úr- 
hölgy énekszámai fejezték be a koncertet. 
Gliiser Annuska k. a. jó iskolázottságra valló, 
selymesen lágy mezzosopran hangjával, kitűnő 
előadásával ragadta el a közönséget. Két 
dalát — »Trockne Bilimen«, Schuberttól, és 
»Das Hőseiéin vöm YVörthersee«, Koschattól 
-- Aljái ti y László kisérte zongorán.

Az est » piece de resistancecc-ja a két uj 
tánc volt, melyet Hajtás Bertalan tánctanitó 
mutatott be a közönségnek. A »pásztortánc«-ot 
csak leányok lejtették, névszerint Hajlós Lili, 
P'ogt Tilda. Gál Emma, Hamun 11 el la, Kollár 
Vilma, Kolossváiy Blanka és Leona, Kovács 
Margit és Vilma, Micbitscb Margit. Mibályjfy 
Margit, Oltványt Márta, Rntla scbmidt Margit es 
Piroska, Scbarpf Irén. E tánc a díszletek gaz
dagságával, az egyes figurák szépségével, a 
betanítás ügyességével egyaránt nagy dicsé

retére válik Bctjlós urnák, kinek érdeme a 
másik tánc, a Diabolo-bosÿon is melyet, keringő
dallamra az u. n. Diabolo-játéknál használatos 
szallagokkal és botocskákkal jártak el a höl
gyek és urak ritmikusan, pontosan. A közön
ség zajos ovációt rendezett a fáradhatatlan 
mesternek, ki ezen Ízléses táncokkal minden
esetre biztosította emlékét városunk ama 
köreiben, hol Terpsichore művészetének hó
dolnak.

A szünóra végén az egyesület titkára ki
hirdette a szépségverseny eredményét. A gyer
mekversenyben első lett Michitscb Margit és 
Somogyi Elemér ; a nagy verseny első öt 
nyertese: Kotlái Vilma 368 szavazattal, ScbatpJ 
Irén (333), Kolosváry Blanka (267), Benihait 
Annuska (180) és holtversenyben Rutterscbmidt 
Margit és Oltványi Berta (133).

A mulatságnak csak a pirkadó hajnal ve
tett véget.

Telő fon tudósítások.
Budapest, ltiOH. július 28

A karlóczai kongresszus.
i
, A püspökök és kongresszusi tagok 

ma délelőtt üléseztek. Nikolics Miron 
püspök kijelölte a küldöttség sorát, kik 
Günter királyi biztost a gyűlésbe meg
hívták. Günter kir. biztos dr. Ivannovits 
Pál adlatussal diszmagyarban érkezett és 
nagy zsiviozással fogadták. Nikolics Miron 
üdvözölte a kir. biztost. Ezután felolvas 
ták a kir. leiratot melylyel O felsége a 
kongresszust megnyitja. Utána Nikolics 
Miron külön beszédben a kongresszus 
hódolatát fejezte ki a király iránt.

E beszéd után Günter kir. biztos a 
következő fontos kijelentést tette. Ám 
bátor a kormány belátja, hogy a kong 
resszusra kitűzött tárgyak nagy fontos
ságúak, mégis mérlegelve azon körül
ményt, hogy a legfőbb egyházi méltóság 
betöltése nélkül súrlódások folytán a 
csonka kongresszus az ügyeket méltóan 
nem tárgyalhatná, kijelenti a kir. biztos, 
hogy őfelsége felhatalmazása folytán 
addig mig a pátriárka meg nem válasz- 
tátik, mást tárgyalni nem enged Felhívja 
a kongresszust, hogy a választás dol
gában 3 nap alatt hozzanak határozatot. 
Ma a pátriárka meg lesz választva, ki
látásba helyezi őfelsége, hogy a többi 
tárgyak is letárgyaltassanak.

UJU

N a g y s z e rű  g y a k o rla t i  ta lá lm á n y !

N incs többé tejmegkozmásoclás és kifutás !
Minden bajokat, egy csapással megszünteti a törvényesen védett „Én vigyázok44 tejvédö. Megakadályozza teljesen a tejnek kifutását, 
odaégését vagy leülepedését. Az „Én vigyázok44 tejvédö minden meglévő edényhez alkalmas, egyszerű kezelésű, amennyiben azt 
csak a felforralandó tejbe állítják, segít takarékoskodni a háziasszonynak, úgy, hogy a csekély beszerzési költség mar néhány nap 
után kifizetődik. Az „Én vigyázok44 tejvédővel főzött tej nemcsak egészségesebb, hanem táplálóbb is es feleslegessé válik az idötrablo 
felvigyázás. A tejnek tüzreullitása után a háziasszony nyugodtan végezheti egyéb munkáját és csak akkor kell visszatérni a tejhez,

ha az számítása szerint már felforrhatott. Az »En vigyázok® azonnal megmutatja, hogy eközben bekövetkezett-e?
A tej felforralásához használandó edény mindig valamivel alacsonyabb legyen, mint a tejvédő.

13 cm. magas, zománcozott, 1 drb. ára . . K. 1‘50 HjpSfcj ARAK ; lő cm. magas, zománcozott, I dm. ara . . K P70
„Én vigyázok" kapható; DRESDNER G YU LA  kereskedésében, Baján.



I

Képviselőválasztás Nagy-Atádon.
Nagy Atádról táviratozzák, hogy dr. 

Piszár Antal barcsi ügyvedei egyhan 
gúla g függetlenségi programmal képvi
selőnek választották.

Pallik Béla ravatala.
Ma délután Pallik Béla elhunyt festő 

művész ravatalát a képzőművészeti csar
nokban állítják fel és megtekintésére a 
közönséget is bebocsátják.

NAPMIRKK.
A Bajai Sportegyesü letbő l .  Az újonnan 

megalakult Sportegyesület kedden kezdte meg 
működését a városi polgáriiskola tornatermé
ben. A jelenvoltak általános traininget tartot
tak s élénk eszmecserét folytattak az agilis 
elnökkel dr. Moderrel az élén a Sportegye
sület széleskörű s helyes alapokon való kiala
kulásáról. Egyúttal megkezdődött a football- 
alosztálynak megalakítása, melyről az alábbi 
»Felhivást« adták közre. l:elhívás. Klubtársak! 
Mindazok, kik a football-alosztályban tevé
kenyen óhajtanak részt venni s a football- 
csapatba beállani kívánnak, szíveskedjenek a 
mellékelt lapon nevüket pontosan leírni, hogy 
a footballozók lelkes gárdáját mihamarább 
megalakíthassuk, foot ball-csapatot szervez
hessünk és a fokozatos traininget megkezd
hessük. Minél többen csatlakozzunk e kedvelt 
sportághoz ! A felszerelésre (dressz, cipők stb.) 
vonatkozó s más egyéb útbaigazítást készség
gel ád meg az ideiglenes football-kapitány. 
A közelebbi megalakulás s a training mielőbbi 
megkezdése utólagos megbeszélés tárgya 
leend. Klubtársak agitáljatok a football érdeké
ben is! Baja, 1908. julius 28. Klubtársi üdvöz
lettel: l ámái l\mó, ad hoc football-kapitány.

Jegyző i  jubileum. Gallina Frigyes Császár
töltés község vezető-jegyzőjének 80 éves 
szolgálati jubileumát nagy lelkesedéssel ünne
pelte folyó hó 25-én a kiskőrösi járás tiszti
kara. Az Unnnepi díszközgyűlés, majd a járás 
főszolgabirája s a jegyzői kar meleg elisme
réssel emlékezett meg az ünnepelt érdemeiről, 
tehetségéről és hazafias működéséről, ki 80 
év alatt a német ajkú lakosságot teljesen 
megmagyarositotta. Az ünnepélyt lakoma zárta 
be, melyen a járás szine-java, mintegy liat- 
vannn vettek részt.

Ö sszedőlt  templom. Vasárnap délután 
az épülőfélben levő tuvankúti templomtornya 
bedőlt és magával szakította az épületnek

egy nagy részét is. Ezer szerencse, hogy a 
tornyon nem dolgoztak, sem a templom előtt 
emberek nem állottak, mert beláthatatlan 
következményei lettek volna az összedőlés- 
nek. Állítólag a tervező mérnök lenne a hibás, 
kit az épitővállalkozó többször figyelmeztette 
volna a gyenge falazatra.

Tambura hangverseny a Nemzeti terra-
Száll. Pelrovácz Béla karmester vezetése 
alatti hírneves első bajai lambnrás zene
kar, Deutsch Mátyás szállodás hívására, 
külföldi müvészkörútjáról hazaérkezett
és ezután minden este, vasár és ünnep
napon is, a Nemzeti Szálloda terraszán 
ének- és tambura-hangversenyt rendez. 
A rendkívül változatos műsor felöleli az 
összes dal, kupié és operett újdonsá
gokat.

Zongorák, és \naninók, csak első
rangú gyártmányok, kedvező lizetcsi (al
tételek mellett kaphatók Wagner Antal 
iiál Baján

Bajai Független lljstíg, 1908. július 29

A Mátyás király-tér 8. sz. házban egy

L A K Á S
3 utcai szobával, erkéllyel, egy előszoba 
val, fürdőszobával és a szükséges mellék 

helyiségekkel együtt k ia d ó .

2299/1908.
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Iviadóliiviita! :
WAGNER ANTAL

könvvkíM’eskeddsóben.

S’/prkösztfibóg telelőn száron : 1(M. 
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Kgy 36 éves gyermektelen özvegy
asszony magányos úrhoz

g azdasszony na k
ajánlkozik.

C i m a k ia d ó b a n .
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1 'ályózat i hirdet meny.
Osátalja községben elhalálozás folytán 

megüresedett segédjegyzői állásra ezennel 
pályázatot hirdetek. Az állás javadalma
zása :

évi 1000 korona, melyből 700 korona 
előlege» havi részletekben a községi pénz
tárból, 300 korona pedig az 1904. évi 
XI törvénycikk végrehajtása tárgyában 
77560/1904. sz. a kiadott B. M utasí
tásban meghatározott módon állami kiegé
szítés címén az erre illetékes kir. adó
hivatal által fizettetik ki.

A németnyelv tudása szükséges.
Felhívom ennélfogva a pályázni óhaj

tókat, kiknek jegyzői minősítéssel kell 
birniok, hogy szabályszerűen felszerelt 
kérvényeiket hozzám augusztus hó 10-éig 
nyújtsák be

Baja, 1908. julius hó 6.

Mentényi Sándor s k.
tl>. főszolgabíró.

Gyermektelen házaspár
lakással és fizetéssel alkalmazást nyer. 
HOL? megmondják a kiadóhivatalban.

Elsőrendű száraz, aprított

k e m é n y  f á t
métermázsánkint 3 koronáért szállít

Haha Kálmán, Baján.

24 18. SZ./1908.

Pályázati hirdetmény.
Felsőszentiváu és Kém községekkel egy 

kört képező Osávoly község székhelylyel 
a körorvosi állásra pályázatot hirdetek.

Javadalmazás évenként 2000 korona 
fizetés Látogatási dij nappal 60 fillér, 
éjjel 1 korona Osávolyon halottkémlés 
40 fillér.

A megválasztandó tartozik a körhöz 
tartozó községeket hetenként kétszer meg
látogatni és bármikor ha érte kocsin 
jönnek a körhöz tartózó községbe menni 

A szabályszerűen felszerelt, kérvények
f. évi augusztus hó 10-ig küldendők be
aluliról i fős zol ga b i ró h oz.

Baja, 1908 június 29-én.
Vojnich Máté h. k.

főszolgabíró
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TÉGLA CSEREPKESZLET
Értesítjük a tisztelt épitŐközönséget, hogy a téglagyártásra kedvező száraz időjárás következtében 

nagy — -
mennyiségű
halmozódott össze, úgy hogy módunkban van körkemencéi, mint fával égetett kitűnő minőségű árút 
mélyen leszállított olcsó áron árusítani.  Egyszersmind az összes építési anyagok,

mint m ész, cement, cementlapok stb. á rá t  is leszállítottuk.

özv. Spitzer Simonná és Társa építési-anyag gyára Baján.

Nyomatott Nánay L aíok: ál Baján.




